nimus occidendi, seu ad occidendum auxilijs praestandi, quoad istos, quoniam nullam inimicitiae causam cum offendis habuere, nec eos cognoscerebant, nec aliquid commodum ante, vel post senserunt, sed ut morem gererent mandanti causa bastonandi iuerunt, nec aliter in toto processu constat, quod eo magis presumendum est, quandoquidem isti non sunt soliti delinquere; causa non est indicanda ab effectu, si causa est leuis, & effectus grauior, DD. in l. non codicillum, C. de testa. multo minus quando unus mandat, & alter exequitur. Respectu enim mandantis constat de leui causa inimicitiae, & non graui, qua de re cessat presumptio animi occidendi, vt supra num. 181. vide quae dixi in pract. de test. in 4. par. num. 205. & in terminis Bru. a Sol. q. 34. nu. 47. vbi iuxta qualitatem iniuriae animum vindicatum, qualis fuerit, presumendum esse, & credo id verum esse, nisi mala qualitas iniuriati aliud suadeat, dixi in 3. 183 p. num. 126. & 127. † Hic tandem procedit illa distinctio Bertazoli consil. 326. lit. B. p. 2. vbi vide tur velle omnes teneri eadem pena, quia eius opinio potest habere locum quando plures contra unum iuerunt; secus quando plures contra plures, vt in casu isto; nam si ex pluribus unus solus occidit alium secum pugnantem, & alij nihil mali contra occisum egerunt, alij non debent vlo modo teneri, nisi pro eorum facto datum, vt supra dictum est, & isti taliter se gesserunt in facto, qualiter animum bastonandi habuerunt; ergo iuxta mensuram delicti puniri debent, l. respiciendum, ff. de pen. Clar. q. 85. vers. scias, pulchre Tiraq. de pen. temp. caus. pen.

184. † Colligo igitur ex supradictis iuribus, & auctoritatibus, quod quando quis dedit operam rei illicitae, vt aliquem offenderet bastonando, aut vulneraret, & in facto occidat, teneatur de occiso, iuxta l. quoniam multa facinora; & similiter quando non in pura rixa, sed ex proposito multi simul ad bastonandum, vel ad vulnerandum iuerunt, et in facto unus occidit tantum, sed ignoratur quis sit occisor, omnes tenentur de occiso, per d.l. quoniam multa facinora, C. de vi publ. & vi priu. & Bertaz. d. consil. 326. & Pet. Cab. cas. cri. 125. Cępo. consil. 34. 36. 37. & seq.

Si vero certus est qui occidit, tunc ille tenetur pena ordinaria, ceteri qui non percusserunt pena 185 extraordinaria, vt in casu isto; † & ita procedit distinctio Dyni d.c. in obscuris, num. 20. de regu. iur. in 6. & facit Brun. a Sol. in suis questio. quest. 34. num. 43. vbi in graubus delictis agentes, & consentientes ex proposito, & de eo quod secutum est ultra primum propositum teneri eadem pena, intellige ut ibi. At quod unus ex pluribus certo fuerit occisor, pot est ex dicto vulnerati percipi, aut per testes sciri, vel ex qualitate armorum, quoniam si tres habent arma minime apta ad inferendum vulnus, de quo quis moritur, quartus autem socius habet, non est dubium quin ipse sit homicida, vt in casu nostro, & per Farinac. d. questio. 70. nu. 77. & 78. de indic. donec contrarium probetur, nisi in alijs etiam animus concurrat ad 186 homicidium ante vel in facto ipso, & † ita puto etiam intelligendam esse distinctionem Bertazol. consil. 327. in addit. lit. B. vol. 2. Concludo igitur illos absentes fuisse homicidas stante qualitate facti, & merito in contumaciam posse damnari pena ordinaria, alios vero presentes carceratos pena extraordinaria graui puniendos fore, puta triremij triennalis, aut quinquennij propter delicti

atrocitatem, & qualitatem consecutuam, vt quia ex proposito, & ad uiam publicam aggressi sunt offensos, quos percusserunt, & uulnerarunt ictibus more bastonandi, in tortura enim sustinuerunt, animum tantum bastonandi habuisse, & ita iuxta animum facta executo fuisse; & si uera fuisse contraria opinio, non erat opus tortura, quia sat erat confessio eorum, nisi pro sanandis eorum dictis contra alios socios criminis; ut seruatur in pract. de test. par. 4. num. 69. lit. Y. fol. 197. & cum de insultatis, & aggressis paulo ante dixerim, nolo omittere quod aggressi non tenentur expectare, ut aggrediens incipiat admenare, sed de facto potest se defendere, quando aggredies habet aliquid in manibus aptum ad offendendum: ita debent intelligi iura, de quibus per Gramm. decisio. 5. Ber. tazol. consil. 43 3. & 434. Angel. de malef. in ver. dictus Titius, nu. 26. & 27. Tob. Non. consil. 109. Cauale. decisio. 19. par. 5. ubi late. Iacob. de Beluis. in pract. in uerb. cum gladio, tit. 2. At per contrarium ille qui solus aliquem uulnerat armis non pensate, nec animo deliberato, non dicitur facere uim publicam, Salycket. in l. si criminis, C. ad le. Iul. de ui public. ubi Barto. & Tessaur. decisio. 35. num. 6. & 7.

Et quoniam supra de assistente delicto tetigi in 3. par. sub num. 107. ad declarationem dico, quod in dubio quis presumitur casu, & non data opera interuenisse, nisi aliter ex coniecturis constet. Cępol. consil. 60. col. 3. Crau. consil. 151. num. 18. & ut in exemplo, si assistit qui non erat solitus antea ire cum eo, qui delinquit, armatus, & potuit prohibere, & non fecit, uel si assistens sub praetextu segregandi, aut diuidendi tenuerit offensum, uel aliter illum timidiorem facto, aut uerbis reddidit, uel post delictum, & assistentiam offensorem associavit, de ijs omnibus Fel. in cap. sicut dignum, num. 5. de homicid. Mascar. de probat. conclusio. 159. & 1189. Iac. Nouel. pract. crim. in uerb. solet, num. 98. & sequen. Natt. consil. 468. nu. 3. uol. 2. quia paria sunt delinquere, uel delinquenti non resistere, l. 1. §. tantundem, de admin. tur. & assistens liberatur a pena assistentiæ, si æque principaliter fuit provocatus, uel constito quod in rixa neutralis extitit: uel si nec uerbo nec facto, mediate, uel im immediate particeps rixa fuit, ad quæ uide Bur. fat. consil. 216. num. 55. cum sequen. uol. 2. & Doctores in d.l. si quis opem, ff. de fur. multa cumulat Baiar. ad Clar. quest. 90. num. 12. cum mult. sequen. & associatio post delictum facit in dubio in dicium contra associantem, nisi aliter purgetur in nocentia, Rimin. consil. 136. num. 8. & sequen. inter consil. crim. diuerso. Bald. & Roman. in l. 1. §. sed in eo. ff. ad Syllan. Mascar. de probat. conclusio. 1144. vol. 2. Bertazol. consil. 143. Vulpel. consil. 99. Bertazol. consil. 106. num. 12. vol. 2. & siue fiat tempore delicti, & in loco, siue post, & in pertinentijs loci delicti, l. 1. C. de rapt. virg. Albe. Bru. super statu. in ver. domus, ver. 2. in fin. Cępol. in l. si furtivus, C. de ser. fug. Anguisol. consil. 22. in fi. vbi an ignorantia excusat, Plac. epit. delict. 16. vbi an affocians fiat irregularis. Si vir bonum alium incaute duceret ad locum in quo ab inimicis expectaretur, tanquam ouis ad occasionem, non incurrit penam. Grat. consil. 52. vol. 2. Iacob. Nouell. pract. num. 67. 68. cum sequen. nec ille teneatur qui pecuniam mutuavit, cum qua amicus emit arma cum quibus deliquit, Mars. in l. sciente, nu. 2. de sicar.

187. † Nunc qua pena mandatarius iste sit puniens,

dus, queritur? & certe si de mandato constat, & sit confessus, vel conuictus, tunc poena arbitratia condemnari debet, non pro mandato ad bastonandum, sed aliqua grauiori poena pro excessu mandati, non autem pro homicidio, & est haec communis opinio, de qua testantur Ant. de Ros-sel.consil.95.Cæpol.consil.34.num.29.Alex.consil.140.videtur.vol.2.Aug.ad Ang.tract.malef.in verb.appensatè Dec.consil.482.pro resolutione, atenta leui qualitate iniuria, ut per Brun. a Sol. prædictos, & alios allegans pro contraria parte d. quæst.34.num.44.45.46.& 47.secus si iniuria fuit capitalis, † quia ex facto animus verificatur, & non verbis,l.de pupillo, §.meminisse, de oper. nou.nunciat.l.si in ciuile,C.de fur. iuxta illud:exitus acta probat, item secus si mandatum fuisse datum ad vulnerandum, quia vulnera ad mensuram non dantur, ut dicit Bald.in l.vt vim, ff.de iustit. & iur. idem si dictum esset ut sclopo vulneraret vno vulnere, videlicet dicendo, Dagli vn'ar-chibuggiata; quia ictus sclopi fert secum lethale vulnus; & ita existimo procedere Hip.consil.10. & Cæpol.consil.34. & alios quos in contrarium adducit Brun.d.nu.44.vide omnino D.Menoch. de arb.cas.352.353.& seq.

189. † Ipse vero tutius agendo semper fui huius sententiae, quod quotiescumque res clara non est tanquam lux meridiana, iuxta l.sciant cuncti, C. de probat. non sit locus pœnae ordinariae, ex quo per præsumptiones, & conjecturas sententiare debemus in mitiorem partem; Dyn.d.reg.in obscuris cum alijs concordat reg.iur.in 6.Clar.quæstio. 20.& ibi DD. quos adducit, ver.scias tamen, vide Joseph.Ludou.conclusio.45.plura scripsit Meno. de præsumpt.lib.1.quæstio.80.lib.6.præsumptio. 24.num.46.lib.2.præsumptio.90.num.7. & alibi in multis locis, pulchre Tiraquell.de pœn. tempor. per. caus.7. & caus.penultim. † & tunc res clara est, si quis vere est legitime conuictus; vel si est sponte confessus, & confessio est etiam iustificata alijs indicij, ut ibidem num.19. Ceterum extra hos terminos non potest res quidem clara dici, nisi ipse viderit, & ideo non est idem iudicium habendum de rebus non bene claris, ad res sufficienter claras,l.inter stipulantem,§.sacram. ff.de stip. l.fin.ff.de rit.nup.alioquin frustratoria esset dispositio, l.sciant cuncti, C. de probat. & frustratoria regula ab omnibus approbata, quod in criminalibus probationes luce meridiana clariores esse debent, Clar.quæstio.66.ver.debent autem, Arleta. de hæret.num.26.vol.1.Paul.Ghirlan.de hæret. 191 in 5.par. quæst. nume.18. † quamuis signa, & præsumptiones adeo vrgeant, ut quandoque sufficiere videantur, ut inquit D.Menoch.de arb. cas. 279.in princip. Per negationem namque res dubia redditur.Iacob.de Beluis.practic.titu. de leno. num.47.& quidem sufficiunt in delictis de more occultis, ar.glos.in l.capite quinto, de adult.pulcre Clar.d.quæst.20. vers. scias tamen, ibi alijs vero, sed in alijs delictis regula prædicta infallenter procedit. Est verum quod aliqua mitiori pœna extraordinaria locum habere potest, quæ iuxta qualitatem facti congrua congrue referendo modo major, modo minor adhibetur, utputa pœna homicidiij est mors, potest extraordinarie adhiberi eius loco pœna triremij perpetui, vel ad tempus, & si pœna extraordinaria est triremij, posset extraordinarie puniri pœna fustigationis, iustum funis, vel huiusmodi, Clar.d.quæstio.20.vers.scias tamen, vbi ita Senatum Mediolanensem seruasse testatur O-

saco.decisio. Pedemontan.72.item loco pœnae corporalis ordinariae poterit adhiberi pœna extraordinaria pecuniaria, vel exilio ad tempus, ut supra dixi, & in hoc proposito mandatarij scias, quod pecunia data assassinio pro homicidio committing applicatur ei, qui erat assassinandus, leg.generaliter, §.illud, ff.de calumn. Ludou.singul.in ver.pecun.

192. † Insuper tractandum esset an quis de consilio teneatur? de quo est text. in l.consilij non fraudulenti nulla obligatio est, ceterum si dolus, & caliditas intercesserit de dolo actio competit, vbi Dec.de reg.iur. & hanc questionem tractat Clar. quæstio.88. & in ciuilibus, aut arguitur assessor, aut aduocatus. Primo casu tenetur si contra communem opinionem, & de eius immatura ceruice iudicavit, Put.de synd.in ver.assessor. & in ver. iudex male iudicans, & infra dicam in 5.par. Caualcan.decisio.28.in 2.part. secundo casu non tenentur aduocati habentes pro se opinionem Doctoris alicuius existimationis, Cur.iun.in l.si quis in conscribendo, nume.47. C.de paet. & Corne. consil.181.lit.m.par.3.facit text.in cap. nullus ex consilio, vbi Dyn.de regul.iur.in 6.Modo in alijs Doctores in d.l.consilij,distinguunt loquendo generaliter in delictis an quis de consilio teneatur, & dicunt, aut agens sine consilio facturus non erat, & tunc quis de consilio tenetur, Clar.d.quæstio.88.per tot. & pari pœna punitur in atrocioribus delictis, cap. filius, de pœn. quod verum est quando consulens erat inimicus damnum passi, idem si consulens esset solitus talia consilia dare, ob spem,aut præmium. Sed D.Menoch.de arbit. cas.351.nu.24.contra Dec. magistraliter loquendis dicit, quod † sex requiruntur ad hoc, ut quis de consilio teneatur: primo, ut consilium sonet in delictum punibile, secundo, ut sit in se malum; tertio, ut præcedat delictum; quarto, ut consultor non reuocauerit consilium; quinto, ut delictum sit secutum; sexto, ut delinquens sit condemnatus pro delicto, intellige hoc ultimum quando seruatis seruatis seruandis, ut in 5.par. glos.in ver. seruatis seruandis. Dec.consil.8.num.9. † At si antequam perpetraretur delictum consulens consilium suum reuocauerit, & dissuaserit, ne id nullo modo fiat, & notificauerit ei, contra quem consilium dirigeatur, non nominando personam, ut scandalum eui tentur, ipse evitat pœnam, Bal.in l.mandatum,in fin.ver. sed hic incidenter, C.manda. quem refert & sequitur Baiard.ad Clar.d.quæstio.88. num.4. vbi dicit secus esse in mandante per Boe. decisio. 262.num.11.& 12.ad hæc vide quæ supra dixi in 3.par.nu.200.Bertaz.consil.304.vol.2. sed Theologi dicunt non sufficere dissuadere, sed oportere persuadere ne fiat, alioquin incurritur irregularitas, si factum sit secutum.

195. † Item nunquid cogitatio sola sit punibilis, ponit idem Clar. quæstio.91. & dicit, quod non, & verum dicit in foro fori, l.cognitionis, ff.de pœn. & nisi deuentum fuerit ad aliquem actum exteriorem, non erit locus pœnae, ut tenet glos. in l.quisquis, C.ad leg. Iul. Maiest. ut pulchre Afficit. in constitutione alpetitatem, nume.2.fol.48. Sed antequam sit deuentum ad actum proximum (si pœnitiat) non punitur, Menoch.de arb.cas.170. num.9.Capr.commun.conclusio.reg.66.Mafcar. 196 de probat.conclusio.309. & † hinc subinferritur, quod solus tractatus de furando, aut occidendo non est punibilis, si ad aliquem actum saltem remotum non fuerit deuentum, & pœnituit. Et conatus

natus siue cogitatio stans in puris terminis non
punitur, nisi in atrocissimis de generali consuetu-
dine, Caball. Milleloq. 616. vbi ait, quod iura pu-
nientia conatum non habent locum, nisi in deli-
ctis atrocissimis, quando ad aliquem actum pro-
cesserit, & allegat text. quem aureum esse dicit. in
l. s. p. e. in fin. de verb. signific. & Boer. decisi. 316.
idem teneo etiam si non fuerit deuentum ad ali-
quem actum proximum, sed tantum patefecit a-
mico suum desiderium delinquendi atrocissime,
& diu occasionem, & tempus dixerit expectasse,
sed adhuc nata non fuerit commoditas ad delin-
quendum. Et Clericus, vel alius qui tentat occi-
dere, an sit irregularis si non occidat, Couarru. va-
riar. resolut. titu. de homicid. num. 5. par. 2. videtur
tenere, quod non, vbi ampliat in laico, qui in insi-
dijs cum telo steterit, secus in mandato, tam tacito,
quam expresso dato ad occidendum, si effectus
secutus sit. vt in §. 2. & 3. quibus in locis tractat etiam
de consilio, & de auxilio dato ad occiden-
dum, vt d. §. 2. cap. 3. & irregularis sit quando bel-
lum est iniustum, & quando quis obijt manifesta
culpa chirurgi. §. 4. Spec. de di. pens. §. 4. p. 1. solum
modo quis pœnam incurrit de armis prohibitis,
si interuererunt, vel de vniione, & alijs præpara-
torijs, quæ per se sint punibilia, Mars. in l. qui fal-
sam, num. 26. ad leg. Corn. de fals. Socin. consil. 97.
in fin. At si ista media, per quæ ad malum effec-
tum esset deueniendum, non sunt per se punibili-
a, & sic tanquam de actibus indifferentibus, qui
simpliciter per se non sonant in nomen delicti,
tunc non punitur tale præparatorium, Mars. in
rub. de fideiussor. num. 47. Grammat. decisio. 18.
num. 5. Farinac. questio. 2. num. 29. vol. 1. at isti
actus indifferentes iuxta subiectam materiam sunt
boni, aut mali; ideo si ad actum malum tendunt,
& admixti sint actui malo, faciunt quem extraor-
dinarie puniti, Felyn. tract. de conatu. & Gram-
mat. vot. 8. num. 17. vot. 19. nume. 3. Barto. in l. 1.
de sicut. late D. Menoch. cal. 360. quod procedit in
grauioribus delictis, non autem in leuibus. Ri-
min. iun. consil. 695. num. 10. vo. 6. & in solito ta-
lia facere etiam pœna ordinaria locum habebit,
Grammat. vot. 9. num. 22. Item si ad actum pro-
ximum fuerit deuentum, præcipue in atrocibus
delictis, DD. in l. si quis non dicam, vbi glof. C. de
Sacrosanct. eccles. Clar. quest. 92. vers. scias etiam,
Corn. consil. 202. vo. 1. Decia. tract. crim. lib. 9. c.
3. tom. 2. Menoch. d. cal. 360. Joseph. Ludou. deci-
sio. Perus. 50. num. 3. Bertazol. consil. 113. num. 7.
197 † Sed vt dicatur deuentum fuisse ad actum pro-
ximum multa requiruntur, quæ tradit D. Bursat.
iunior in suo eleganti manuscripto, in causa cu-
iudicis D. Comitis, vere filius, & haeres dignissi-
mus reum & virtutum D. Bursati sui patris, cu-
itus tanti viri consilia testantur laudes penes om-
nes. Primo ergo requiritur, vt tractatus sit ordina-
tus ad delictum, Mars. in l. qui falsam, num. 8. ad
leg. Corn. de fals. Gail. obseru. titu. de pac. pub. lib.
1. cap. 14. nu. 6. Secundo vt sit de præsenti, Gram-
mat. decisio. 2. num. 21. Boer. de seditionis. num. 41.
Tertio vt per se sit damabilis, Bald. in l. non ideo
minus, num. 14. C. de accusat. Quarto vt sit ad deli-
ctum immediatus, Bonat. a Fin. in synt. lib. 9. tit.
30. num. 60. Quinto vt ex latere affectantis nihil
superfit agendum, idem Menoch. de arb. cal. 360.
num. 20. & 26. Petr. Sonc. consil. 98. nu. secundo.
At ista requisita in imponenda pœna ordinaria
requiruntur, secus in extraordinaria, secundum ea
quæ supra dixi.

Nunc præsupposita auctoritate Regia in iudi-
ce nostro ram in condemnando, quam in proce-
198 dendo; † quæro nunquid iudex noster possit
compositionem delictorum & pœnarum facere?
& omissa disputatione de transactionibus, quæ
fieri solent inter partes respectu eorum interesse;
hic duntaxat de transactionibus, & compositioni-
bus, quæ fiunt pro interesse Cameræ tractare
principaliter duxi, & quid in practica seruandum
sit, de qua re tractat Fab. a Monteleo. in d. pract.
arb. par. 6. Rubr. an habentes facultatem compon-
nendi, illam orbare valeant, & ibidem ponit re-
gulam negatiuam cum sedecim fallentijs, & de-
mum super d. §. par. summatum ponit a fol. 403.
vsque ad 453. Ipse quoque eandem regulam nega-
tiuam teneo, quod omni iure transactio super cri-
mine pendente processu sit prohibita, vt in li. Nu-
mer. cap. 35. ibi, non accipietis pecuniam ab eo,
qui reus sanguinis est, & de iure ciuili est text. in
l. prohibere, §. plene, ff. quod vi aut clam, l. ita vul-
neratus, ad leg. Aquil. l. congruit, ff. de offic. Præ-
sid. l. si vñus, §. pacta, ff. de pact. Put. de syndic. in
ver. compositio, cap. 1. Fab. a Monteleo. d. pract.
par. 5. princ. in 3. par. num. 1. questio. 2. nume. 11.
& per DD. ques. alleg. Farinac. tit. de inquisitio.
questio. 4. Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. titu. de
compositione, questio. 1. 2. 3. & 4. Res est mali
exempli, nedum non componitur pœna, sed ma-
ior pœna imponitur, l. omne, §. in acie, ff. de re mi-
lit. & ea quæ exempli mali sunt nequaquam tole-
randa, l. si quis aliquid, §. qui abortionis, ff. de pen.
& contra bonos mores est impedita iustitia
propter temeritorum audaciam, l. operis, C. de
pœn. cap. quando, de transact. & indigno indul-
gendo cæteri prouocant ad prolapsionis conta-
gium; quoniam facilitas venia: incentiuum tri-
buit delinquenti, Crauet. consil. 438. queritur si
ius fuit, num. 5. Paul. Ghirl. de composit. quest. 2.
num. 4. & alias rationes adducit Farina, d. q. sub
num. 1. & 2. Put. in d. ver. compositio. vbi late per
multa capitula.
199 † Nihilominus ex causa quotidie fieri solent
huiusmodi compositiones, ad effectum eximendi
a vexatione carcerum, torturæ, pœnæ, & expensa-
rum, & pro eximendo suo sanguine, l. ab accusato-
re, & in l. defensore, cum l. sequen. ff. ad Senatuscon-
sult. Turpill. text. glof. & Doct. in cap. fin. de tran-
act. in l. transfigere, C. eo. Decia. de deli. tom. 1.
lib. 4. tit. pactum, nume. 20. & Princeps, vel supre-
mus iudex possunt partes cogere ad concordiam
ante sententiam, Bald. in d. l. transfigere, C. de tran-
act. Put. de syndic. in ver. concordia, cap. 1. infor-
matores vero possunt exhortare, non autem cogere,
200 † intelligendo de concordia, ad quam Princeps,
& Iudex supremus possunt cogere partes, Lancel-
lot. tractat. de duell. & pac. conclusio. 101. & 102.
Iac. a Sancto Georg. de Feud. in ver. sed an Princeps,
201 ceps. vers. trigesima tercia specialitas. † At com-
positio nequaquam fieri potest nisi a Princeps,
vel supremo domino, & hoc dummodo nil iuri
diuino deroget, l. Princeps, de leg. DD. in cap. 1.
de transact. pulchre Crau. consil. 438. num. 9. vbi
a domino inferiori ait compositionem minime
fieri posse, nisi quando pœna est pecunaria tan-
tum, & cedat eius Cameræ, Afflict. decisio. 287. v-
bi de compositione facta per magnam Vicariam;
& quod compositio criminis fieri possit a iudice
seruatis seruandis, dicit Asin. in pract. §. 7. cap. 5.
num. 5. & Put. in tract. syndic. in verb. pœna, c. 3.
& scias quod non licet dare pecuniam offendio,
nec